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Федерального государственного бюджетного учреждения науки Объединенного
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Протокол № 20 от 27 декабря 2023 г.

Диссертационный совет 24.1.193.01 (Д 002.110.02) утвержден Приказом Министерства

образования и науки РФ от 11.04.2012 г. № 105/нк в составе 31 человека. На заседании

присутствуют 27 человек, из них 12 докторов наук по специальности 1.3.9 – физика

плазмы и 12 докторов наук по специальности 1.3.14 – теплофизика и теоретическая

теплотехника. Дополнительно введены на разовую защиту 0 человек. Кворум имеется.

Председатель –председатель диссертационного совета 24.1.193.01 (Д 002.110.02)

д.ф.-м.н., профессор Петров Олег Федорович

Ученый секретарь – ученый секретарь диссертационного совета 24.1.193.01 (Д 002.110.02)

к.ф.-м.н. Тимофеев Алексей Владимирович

1. Петров О.Ф.
д.ф.-м.н., проф.,

академик РАН

1.3.9,

техн. науки Присутствует

2. Андреев Н.Е. д.ф.-м.н., проф.
1.3.9,

физ.-мат. науки Присутствует

3. Храпак А.Г. д.ф.-м.н., проф.
1.3.14,

физ.-мат.науки Присутствует

4. Тимофеев А.В. к.ф.-м.н.
1.3.9,

техн. науки Присутствует

5. Агранат М.Б. д.ф.-м.н.
1.3.14,

техн. науки Присутствует

6. Амиров Р.Х. д.ф.-м.н., ст.н.с.
1.3.9,

физ.-мат.науки Отсутствует

7. Беляев И.А. к.т.н.
1.3.14,

техн. науки Присутствует

8. Вараксин А.Ю.
чл.-корр. РАН, д.ф.-м.н.,

проф.,

1.3.14,

физ.-мат.науки Присутствует

9. Васильев М.М. д.ф.-м.н.
1.3.9,

физ.-мат.науки Присутствует

10. Васильев М.Н. д.ф.-м.н., доцент
1.3.14,

техн. науки Присутствует

11. Василяк Л.М. д.ф.-м.н., проф.
1.3.9,

техн. науки Присутствует

12. Гавриков А.В. д.ф.-м.н., доцент
1.3.9,

техн. науки Присутствует

13. Голуб В.В. д.ф.-м.н., проф.
1.3.14,

техн. науки Присутствует

14. Грязнов В.К. д.ф.-м.н., ст.н.с.
1.3.14,

физ.-мат.науки Присутствует

15. Дьячков Л.Г. д.ф.-м.н.,
1.3.9,

техн. науки Присутствует

16. Еремин А.В. д.ф.-м.н., проф. 1.3.14, Присутствует

физ.-мат.науки

17. Зейгарник Ю.А.
д.т.н., старший научный

сотрудник

1.3.14,

техн. науки Присутствует

18. Зеленер Б.Б. д.ф.-м.н.
1.3.9,

техн. науки Присутствует

19. Зобнин А.В. д.ф.-м.н.,
1.3.9,

техн. науки Присутствует

20. Иосилевский И.Л. д.ф.-м.н., проф.
1.3.9,

физ.-мат.науки Присутствует

21. Киверин А.Д. д.ф.-м.н., проф.
1.3.14,

физ.-мат.науки Присутствует

22. Лагарьков А.Н.
д.ф.-м.н., проф., академик

РАН

1.3.9,

физ.-мат.науки Отсутствует

23. Левашов П.Р. к.ф.-м.н.
1.3.14,

физ.-мат.науки Присутствует

24. Ломоносов И.В.
чл.-корр. РАН, д.ф.-м.н.,

проф.

1.3.14,

техн. науки Присутствует

25. Медин С.А. д.т.н., проф.
1.3.14,

техн. науки Отсутствует

26. Норман Г.Э. д.ф.-м.н., проф.
1.3.9,

физ.-мат.науки Присутствует

27. Пикуз С.А. к.ф.-м.н.
1.3.9,

физ.-мат.науки Присутствует

28. Савватимский А.И. д.т.н.
1.3.14,

техн. науки Присутствует

29. Стегайлов В.В. д.ф.-м.н., доцент
1.3.9,

техн. науки Отсутствует

30. Филиппов А.В. д.ф.-м.н., проф.
1.3.9,

физ.-мат.науки Присутствует

31. Яньков Г.Г.
д.т.н., старший научный

сотрудник

1.3.14,

физ.-мат.науки Отсутствует

ПОВЕСТКА ДНЯ

На повестке дня защита диссертации научного сотрудника лаборатории № 2.1. –
электрофизических и плазменных устройств Федерального государственного бюджетного

учреждения науки Объединенного института высоких температур Российской академии

наук (ОИВТ РАН) Мельникова Антона Дмитриевича на тему «Исследование

вакуумного дугового разряда с подогреваемым катодом на оксид-содержащих материалах

и многокомпонентных смесях для задачи плазменной сепарации ОЯТ». Диссертация

впервые представлена на соискание ученой степени кандидата физико-математических

наук по специальности 1.3.9 – физика плазмы. Диссертация выполнена в лаборатории

№ 2.1. – электрофизических и плазменных устройств ОИВТ РАН (125412, г. Москва, ул.

Ижорская, д. 13, стр. 2).

Научный руководитель:

Усманов Равиль Анатольевич – к.ф.-м.н., заведующий лабораторией Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Объединенного института высоких

температур Российской академии наук, г. Москва.

Официальные оппоненты:

Паперный Виктор Львович - гражданин РФ, д.ф.-м.н., профессор, заведующий

кафедрой общей и космической физики Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Иркутского государственного

университета» (Россия, 664003 г. Иркутск, ул. Карла Маркса, 1).

Гаспарян Юрий Микаэлович– гражданин РФ, к.ф.-м.н., доцент, и.о. заведующего

кафедрой физики плазмы Федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Национальный исследовательский ядерный

университет МИФИ», (115409, Россия, Москва, Каширское шоссе, 31).

Ведущая организация:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт сильноточной

электроники Сибирского отделения Российской академии наук

На заседании присутствуют официальные оппоненты д.ф.-м.н., профессор Паперный В.Л.

и к.ф.-м.н. Гаспарян Ю.М., научный руководитель Мельникова А.Д. к.ф.-м.н.

Усманов Р.А.

СТЕНОГРАММА

Председатель
Уважаемые коллеги, отведенные 5 минут прошли я прошу занимать всех места. Мы

начинаем вторую защиту сегодня. Будет представлена работа Мельникова Антона

Дмитриевича на тему: «Исследование вакуумного дугового разряда с подогреваемым

катодом на оксид-содержащих материалах и многокомпонентных смесях для задачи

плазменной сепарации отработавшего ядерного топлива». Диссертация представлена на

соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.9

– физика плазмы. Слово ученому секретарю, пожалуйста.

Ученый секретарь
(Зачитывает данные о соискателе по материалам личного дела и сообщает о

соответствии представленных документов требованиям ВАК Министерства

образования и науки РФ).

Председатель

Есть ли вопросы к Алексею Владимировичу? Если нет, тогда слово, для изложения

основных положений, работы предоставляется Антону Дмитриевичу. Пожалуйста, Антон

Дмитриевич.

Мельников А.Д.
Выступает с докладом по диссертационной работе (выступление не

стенографируется, доклад Мельникова А.Д. прилагается).

Председатель

Спасибо. Теперь переходим к вопросам. Пожалуйста, кто хотел бы задать?

Зобнин А.В.

Здравствуйте еще раз. Я хотел бы уточнить: говорилось о тигле, как он

конструктивно связан с катодом, почему разряд горел на катод, а не на тигель.

Мельников А.Д.
Схема установки, такая (показывает на слайде). Тигель размещался на держателе,

который не позволял электронам из электронно-лучевого подогрева выйти в разрядный

промежуток. Соответственно, подогревалось дно катода, по факту. Соответственно,

плазма может как разогревать, так и охлаждать катод. В частности, в экспериментах с

диоксидом церием, плазма приносила энергию в катод, т.е. увеличивала температуру, а в

экспериментах с гадолинием, из-за высокой термоэмиссии, разряд, наоборот, охлаждает

катод при этом после зажигания приходится повышать мощность подогрева, чтобы

перейти в стабильные режимы. Фактически, у нас разогревается катод, и он является

термоэмиттером, если материал термоэмиссионный.

Зобнин А.В.

Спасибо, т.е. получается, что тигель, фактически, он даже холоднее катода?

Мельников А.Д.

Он все-таки, скорее всегда горячее за счет теплопроводности. Например, в том же


[…]


of a Non- Stationary Magnetic Field on the Charge Composition and Energy

Distribution of Ions of the Cathode Plasma of a Vacuum Arc» // Russian Physics

Journal, 2021, 64(6), pp. 1025- 1032

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследовании:

впервые экспериментально реализована и изучена диффузная

вакуумная дуга на многокомпонентным катоде из смеси оксида CeO2 и

металла Cr, моделирующей отработавшее ядерное топливо. Показано, что

массовое соотношение компонентов термоэмиссионного оксида и не

термоэмиссионного металла определяет характер зависимости напряжения

разряда от температуры катода и, следовательно, параметры генерируемой

плазмы. Показано, что перевод не термоэмиссионного оксида (TiO2) в

плазменное состояние, возможен в составе смесевого катода с не

термоэмиссионном металлом, т.к. именно наличие катодных пятен,

наблюдающихся на поверхности катода в случае такой смеси, обеспечивает

попадание оксида в плазмообразующую среду. Выявлены условия

реализации диффузной формы вакуумного дугового разряда со смесевым

катодом в зависимости от атом-электронного отношения.

предложен метод времяпролетной масс-спектроскопии для измерения

ионного состава направленного, непрерывного потока плазмы, позволяющий

проводить измерения как относительного, так и абсолютного содержания

ионов продуктов эрозии катода в вакуумном дуговом разряде и на основе

метода создан масс-спектрометр с разрешением равным 20.

создан источник плазмы на основе вакуумного дугового разряда с

подогреваемым катодом и продемонстрирована возможность реализовать

диффузный тип привязки тока на катод из Gd во внешнем продольном

магнитном поле, а также осуществимость режимов разряда с низким

напряжением (ниже 7 В), в которых в составе выходящего потока плазмы

преобладают однократные ионы.

проведено исследование ионного состава плазмы диффузной

вакуумной дуги с керамическим катодом из термоэмиссионного CeO2 в

зависимости от тока дуги, температуры катода и времени эксперимента.

Обнаружено слабое, в сравнении с катодом из Gd, влияние температуры

катода на ионный состав. Установлено, что при повышении тока дуги

снижается содержание молекулярных ионов.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

результаты исследования условий реализации диффузного и

контрагированного типов дуги, параметры наблюдавшихся катодных пятен,

полученные зависимости характеристик источника плазмы (ВАХ, U(Pэлп)) от

теплофизических характеристик материалов катода и измеренные параметры

генерируемой плазмы (средний заряд, энергия ионов, температура

электронов, состав плазмы) могут быть полезны при построении

теоретических моделей физических процессов в вакуумном дуговом разряде.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

полученные в работе результаты показывают возможность

использования источника плазмы на основе вакуумного дугового разряда с

подогреваемым катодом для перевода в плазменное состояние смесей

металлов и оксидов. Кроме того, совокупность полученных результатов о

параметрах разряда и генерируемой плазмы может быть ценной при

разработке источников плазмы, например, в задачах нанесения пленочных

покрытий.

предложенная схема времяпролетного масс-спектрометра может

быть использована для диагностики непрерывных потоков плазмы.

экспериментально показана возможность реализовать режимы

диффузного вакуумного дугового разряда с керамическим и

многокомпонентным катодами, удовлетворяющие требованиям метода

плазменной сепарации отработавшего ядерного топлива.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

- результаты получены с использованием классических

экспериментальных методов диагностики плазмы с применением

современного оборудования, измерения проводились многократно и

наблюдалась воспроизводимость результатов;

- установлено качественное совпадение полученных результатов с

результатами, опубликованными в литературных источниках по данной

тематике и теоретическими ожиданиями;

- результаты работы обсуждались на международных и всероссийских

научных конференциях, а также были отмечены премией на конкурсе

научных работ;

Личный вклад соискателя состоит в непосредственном участии в

проведении экспериментов. Автор принимал активное участие в разработке

времяпролетного масс-спектрометра. Соискатель внес ключевой вклад в

создание экспериментального стенда для исследования вакуумного дугового

разряда во внешнем магнитном поле и нового источника плазмы. Обработка

и анализ полученных экспериментальных данных производилась автором

диссертационной работы самостоятельно.

Апробация результатов исследования проводилась на 16 российских и

международных конференциях и симпозиумах. Основные публикации по

выполненной работе также подготовлены при определяющем участии автора.

В ходе защиты диссертации замечаний высказано не было.

Соискатель Мельников Антон Дмитриевич ответил на задаваемые ему

в ходе заседания вопросы, согласился с замечаниями и привел собственную

аргументацию.

На заседании от 27.12.2023г. диссертационный совет принял решение

присудить Мельникову Антону Дмитриевичу ученую степень кандидата

физико-математических наук по специальности 1.3.9 – физика плазмы.

При проведении тайного голосования Диссертационный совет

24.1.193.01 (Д 002.110.02) в количестве 27 человек, из них очно: 10 докторов

наук по специальности 1.3.9 – физика плазмы и 6 докторов наук по

специальности 1.3.14 – теплофизика и теоретическая теплотехника,

дистанционно: 2 доктора наук по специальности 1.3.9 – физика плазмы и 6

докторов наук по специальности 1.3.14 – теплофизика и теоретическая

теплотехника, участвовавших в заседании, из 31 человека, входящих в состав

совета, дополнительно введены на разовую защиту 0 человек, проголосовали:

за 27, против 0, недействительных бюллетеней - 0.

Председатель диссертационного совета 24.1.193.01 (Д 002.110.02)

д.ф.-м.н., профессор

Петров О.Ф.

Ученый секретарь диссертационного совета 24.1.193.01 (Д 002.110.02)

к.ф.-м.н.

Тимофеев А.В.

27.12.2023г.