ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Мельникова Антона Дмитриевича «Исследование вакуумного дугового разряда с подогреваемым катодом на оксид-содержащих материалах и многокомпонентных смесях для задачи плазменной сепарации ОЯТ» на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.9 – физика плазмы

В автореферате описаны результаты исследования процессов перевода в плазменное состояние веществ, моделирующих отработавшее ядерное топливо (ОЯТ), в вакуумном дуговом разряде с подогреваемым катодом. Данный тип разряда рассматривается в качестве источника плазмы сепарируемых элементов для задачи плазменной переработки ОЯТ, так как потенциально позволяет удовлетворить требованиям по ионному составу и производительности. Задача переработки ОЯТ сегодня является актуальной в связи с необходимостью развития эффективных подходов к замыканию ядерного топливного цикла.

В работе рассматривается несколько материалов, моделирующих ОЯТ – гадолиний, диоксид церия и смеси оксида с металлом (диоксид церия или диоксид титана с хромом в различных массовых соотношениях). Полученные результаты исследований условий генерации плазмы данных материалов, в том числе диэлектрических, являются новыми и могут быть востребованы не только в рамках плазменной сепарации, но и в задачах нанесения функциональных покрытий.

К основным результатам диссертационной работы можно отнести следующее:

Получены новые экспериментальные данные о параметрах плазмы вакуумной дуги с многокомпонентным катодом в разных режимах работы источника плазмы по току и температуре тигля. На смесевом катоде $\text{CeO}_2 + \text{Cr}$ реализован диффузный тип вакуумной дуги.

Показано, что перевод нетермоэмиссионного оксида (TiO_2) в плазменное состояние, возможен в составе смесевого катода с нетермоэмиссионным металлом, т.к. именно наличие катодных пятен обеспечивает попадание оксида в плазмообразующую среду.

Установлены условия реализации диффузного вакуумного дугового разряда с керамическим или смесевым катодом в зависимости от параметров используемых материалов.

Создан масс-спектрометр на основе классической схемы, которая была модифицирована для исследования непрерывного потока плазмы.

К автореферату имеется следующее замечание.

В автореферате указывается, что в экспериментах с катодом из диоксида церия в масс-спектре были обнаружены отрицательные ионы с концентрацией на несколько порядков меньше концентрации основных компонентов ионного состава плазмы. Возникает вопрос о доли кислорода в нейтральном газе. Проводились ли измерения содержания кислорода в паре?

Замечание носит рекомендательный характер и не снижает общей значимости диссертационной работы.

Автореферат соответствует всем критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней № 842 от 24.09.2013г. (ред.18.03.2023г.), а ее автор Мельников Антон Дмитриевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.9 – физика плазмы

Отзыв составил ведущий научный сотрудник отдела микроэлектроники НИИЯФ МГУ, д.ф.-м.н. Паль Александр Фридрихович

А. Паль

119991, ГСП-1, Москва, Ленинские горы, дом 1, строение 2, (916) 193-03-67,
apal@mics.msu.su

Ученый секретарь НИИЯФ МГУ,
к.ф.-м.н. Сигаева Е.А.

119991, ГСП-1, Москва, Ленинские горы, дом 1, строение 2, (495) 939-58-68,
belka@srd.sinp.msu.ru

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный университет имени М.В.Ломоносова», Научно-исследовательский институт ядерной физики имени Д.В.Скобелева (НИИЯФ МГУ)

119234, ГСП-1, Москва, Ленинские горы, дом 1, строение 2, (495)939-18-18
info@sinp.msu.ru